5. Os colchetes que se encontram incluídos na transcrição representam interferências no texto original, tendo os seguintes objetivos: a) indicar a forma correta do vocábulo precedente, em caso de erro óbvio; b) denotar rasuras ou repetições; c) apontar, quando inseridos dentro de uma palavra, a falta de uma letra. As correções foram aplicadas com base em: ALMEIDA, António Rodrigues de (coord.). *Dicionário de latim-português*. 3ª ed. Porto: Porto Editora, 2008.

[fl. 279r]

Maranhão – Brasile – 1671 – XXXIX

ihs

RR.<sup>di</sup> PP.<sup>es</sup> Fratresque in X.<sup>o</sup> charissimi

P. X.<sup>ti</sup>

Annis ab hinc undecim ex Provincia Gallo Belgica (cuius me filium, licet indignum fuisse semper gloriabor) sum egressus. Annum unum, partim in itinere; partim Ulyssipone; consumpsi: reliquos omnes in Missione Maranhonii (omnium quotquot sunt in orbe terrarum gloriosissima) exegi. Illam sub initium anni 1661 sum ingressus, et florentem sub R.P. Antonio Vieira, viro Apostolico, atque per omnia a Domino probatissimo, omniumque virtutum muneris, patientiæ præsertim absoluto, reperi. Ab hoc Missioni novæ fluvii Amazonii (cui Immaculatæ Conceptionis, eius consensu Nomen imposui) sum Præfectus: sex vel septem, non amplius, mensium tum temporis missionarius. Omnes magno studio, magnaque animi alacritate, hanc Domini vineam, copioso sane fructu excolebamus: quando humani generis hostis infestissimus; falsis, uti solet rationibus; populi animos in nos commovit: suadens fore, ut nobis e statu ejectis, Indis pro libitu dominarentur: et singuli pagis singulis (quos Administrationis, nuncupabant) præponerentur. Res eo processit, ut omnes caperemur: nunc in quibusdam urbium ædibus; nunc in ipsis navigiis (in quibus nos in Lusitaniam transmittere meditabantur) detenti. Patres, qui in S.<sup>ti</sup> Ludovici in Maranhone erant, omnes cum P.<sup>e</sup> Antonio Vieira iussu furentis populi solverunt, et in Lusitaniam sunt impulsi: ii vero, qui Bethlemiæ degebamus, navigio immensam et inexhauribilem aquæ copiam faciente, ex ipso maris alti limine redire, duorum dierum itinere, coacti sumus. Accidit interea ut a Governatore, Ruy Vas de Sequeira, adessent litteræ, quibus subsistere, et in Missiones restitui, quanquam non eo quo antea modo, iuebamur. Putabant enim (uti certo cognovi) iam omnes esse egressos: sed Deo ita volente inventi sumus, et missioni nostrisque ædibus restituti. Non potuit tam insolens facinus impunitum manere. Quare adfuit quamprimum Dei vindicta, et plurimos eius authores, variis modis (sed miserandis) e medio sustulit. pestiferam etiam luem variolarum, urbibus æque ac pagis immisit; quæ tantam hominum stragem peperit, ut vix creditu sit possibile. atque hoc modo ii qui expulsionem nostram pagis se posituros cogitaverant; pagis pariter ac suismet mancipiis domesticis sunt destituti. Non defuit tum temporis charitati exercendæ occasio, mihi Bethlemiæ aliisque in S.<sup>ti</sup> Ludovici in Maranhone, quo statim sese contulerant. Pauci multorum obibamus munia, donec quidam, sed non omnes e Regno sunt

reversi: nonnulli enim alio se contulerunt, alii vero studiis dederunt operam Theologicis quæ necdum absolverant. Nunc numero sumus viginti quinque; Patres videlicet quindecim, et Coadiutores Temporales decem. aliqui sunt sexagenarii, et sexagenariis majores; alii, affectæ valetudinis; alii etiam aliis rationibus impediti. Nihilominus strenue omnes laborantes totam Missionem quaqua versum diffusam, excolimus; ac præterea

[fl. 279v]

aliis Missionibus (quas ad adducendos infideles, vel redimenda mancipia in suos usus *Tropas* vocant Lusitani) sunt intenti: ut multa alia de novo pietatis exercitia, quibus ad Commune populi bonum attendere necesse est silentio præteream. Octo annorum spatio subsidium aliquod, tum Patrum operariorum, tum etiam reditorum sperabamus: sed post multam expectionem in hunc usque diem spe frustrati sumus. Non tamen idcirco spes nostras deponimus: verum majori fiduciâ quam nunquam a Domino Messis auxilium necessarium præstolamur. R.<sup>du</sup>s P. Emmanuel Juzarte, vir sane omni ex parte insignis, a R.<sup>do</sup> P. Commissario Antonio Glz., nomine Ad.<sup>m</sup> R.<sup>di</sup> P.<sup>tis</sup> N.<sup>i</sup> ad Missionem hanc visitandam [= visitandam] deputatus, huc venit tribus fere ab hinc annis, omnium rerum notitiam, quantum temporis angustiae permittebant, accepit: eaque habita, hinc rursum in Regnum solvit, hisce rebus afflictissimis remedium aliquod procuraturus: verum, iam tertius annus agitur, ex quo abiit nobis spe plenis relictis: et tamen hactenus nihil admodum in rem nostram actum animadvertimus. quanquam cum Novo Governatore magna affore (si promissis credere fas est) confidimus. Ego cui huius Missionis (quanquam indigno et parum idoneo) cura commissa est; e muneris mei ratione censui, violentum Missionis statum, ob operariorum paucitatem, litteris meis<sup>28</sup> in omnem terram, ad eos quorum interest ei succurrere transmissis, omnino contentione publicare. Idcirco unas dedi ad summum Christi ovilis Pastorem duabus viis. Unam ad Serenissimum Nostrum Lusitaniæ Principem, duabus itidem viis: tres ad Reginam gallice conscriptas: multas ad Ad.<sup>m</sup> R.<sup>dum</sup> P.<sup>em</sup> Nostrum viis pluribus: multas ad Serenissimorum Principum Nostrorum Confessarios, aliosque, qui hac in re sua opera prodesse possunt: Nunc hanc demum ad omnes RR.<sup>os</sup> PP.<sup>es</sup>, fratresque in Christo charissimos qui in Europa degunt dari operæ pretium arbitratus

<sup>28</sup> Embora *litteræ* seja um pluralício, supõe-se aqui seu uso no sentido plural, conforme sugere a frase seguinte.

sum, ut hac in parte impleatur illud Prophetæ: In omnem partem exivit sonus eorum et in fines orbis terræ verba eorum. Non inficior, non eum esse me, cui hoc extritum munus competat: sed charitas Dei urget me; officium Superioris incitat; animatque hoc S. Greg. dictum: Nemo dicat admonere non sufficio, exhortari idoneus non sum, quantum potes exhibe, vobiscum alios trahite, in via Domini socios habere desiderate: si ad Deum tenditis, curate ne ad eum soli veritatis; sicut enim scriptum est, qui audit dicat: veni. Idcirco nolo sub falsâ ac fucatâ animi demissi seu humilitatis specie socordiam meam, negligentiamque occultare; sed muneri meo pro viribus fungi, et (cum voce coram non liceat ob immensa marium interiecta spatia) litteris saltem tacite clamantibus, dicere omnibus ac singulis Soc.tis Nostræ in Europa degentibus: Veni. Veni, Veni ad Missionem Maranhonii, ubi agri pleni ad messem abundantem albicant: sed ob operariorum defectum misere a Comuni mortalium hoste devastantur. Veni; nihil enim aut Deo acceptius; aut tibi utilius, et gloriosius, præstare profecto potest. Audiamus ingenii atque fœcundæ eloquentiæ flumen, Sanctum Chrisostomum aureo ore, aurea verba in assertionis meæ comprobationem profundentem: Siquis Deo voluerit commendatus esse, curam habeat ovium illius, publicam quærat utilitatem, fratrum suorum saluti prospiciat; Nullum enim officium hoc Deo charius est. quid in rem nostram planius; quid aptius adferri potest? sed age, cur opus illud Deo adeo acceptum gratumque præ cæteris est. an quia ut ait idem Doctissimus iuxta ac SS.<sup>us</sup> Ecclesiæ doctor: Nihil est quod

### [fl. 280r]

animæ possit æquiparari nec universus mundus? bona est ratio, sed alias allegat: quia hæc, inquit, perfectæ charitatis Regula est; hic certissimus terminus, hoc, supremum omnium cacumen, quærere quæ communem omnium comprehendunt utilitatem spiritualem, et cum salute nostra alios lucrari. Sunt qui sibi persuadeant rem sese Deo præstare gratissimam si in Collegiis Europæ intra cubilis sui secretum, ardentes in cœlum orationes fundant, aut ieiuniis aliisque corporis afflictionibus corpus macerent, etsi animarum salutem non studeant: sed falluntur, et toto cœlo a veritate aberrant. audiant otiosi illi (quanquam virtuosos) contemplativi. Canticorum 5<sup>o</sup> legimus animam Christi sponsam orationis somno abreptam, corde nihilominus vigilasse, iuxta illud: Ego dormio cor meum vigilat. quod S. Augustinus ita exponit: Vaco et video quoniam tu es dominus; quia sapientiam scribo in tempore otii: ego requiesco a negotiosis actibus; et animus meus divinis se intendit afflatibus. hactenus S.<sup>us</sup> Augustinus. sed interrogo, ecquid sponsus, sponsa tam subli-

mis defixa contemplatione? an eam somnum capere permisit, tanquam rem sibi omnium gratissimam? nequaquam sane: sed statim pulsans, somnum interrupt, coegitque ebrumpere dicens: (ait idem S.tus Doctor) Aperi mihi soror mea; velut; si [= velut si] diceret: tu vacas et contra me ostium clausum est; tu studes otio paucorum et abundante iniquitate refrigescit charitas multorum. – aperi mihi de sanguine meo soror mea, – – – perfecta mea aperi mihi prædica me. auditis, ut sponsus prædicationem ipsi altissimæ sui contemplationi anteponit? est itaque salus animarum res ei longe gratior contemplatione, imo et corporis macerationibus quantumvis magnis. Testis mihi sit rursus S.tus Chrisostomus: licet <sup>(inquit)</sup>, ieiunando, humi dormiendo corpus maceraveris, nullam autem proximi curam habueris; Nihil egregium fecisti, sed longe abfuisti ab imitatione Christi. – – – Ipse enim Deus cum sit, propter nihil aliud nostram induit carnem, – – – nisi ut peccato obnoxios a maledicto liberaret. et alibi: quam multa propter hunc gregem passus est. servi formam assumpsit; consputus est; colaphis cæsus est; postremo ne mortem quidem recusavit et quidem ignominiosissimam. ex quibus omnibus colligere cuivis facillimum est, nihil esse salute animarum procuranda Deo acceptius et charius; quin in hoc divinissimo exercitio, summa amoris perfectissimi sese<sup>29</sup> produnt iudicia. et ne ulli ultra, ullum suborietur dubium [*rasura*] circa hanc veritatem: velim omnes attenté considerent, quomodo Christus amorem Petri iteratis vicibus probavit. Interrogabat Dominus Noster Apostulum suum Petrum, his verbis, Joannis vigesimo secundo relatis: Simon Joannis diliges me plus his? ad quod Petrus. etiam Domine tu scis quia amo te: et rursus Dominus, pasce agnos meos. non contentus nimirum Petri affirmatione quantumvis sincerâ et Deum ipsum testem invocante. nisi in ovibus pascendis amorem illum aliorum amore majorem comprobaret. zelus enim animarum opere completus, est omnis amoris et charitatis apex, et idcirco nihil Deo gratius, nihil acceptius præstari potest quam communi omnium saluti omni studio Christi imitatione incumbere. Atque hoc est primum motivum quo omnes animari velim ad Missionem hanc ubi de innumerorum salute agitur, toto studio desiderandam, <sup>et</sup> petendam.

---

<sup>29</sup> Pelo contexto, *sese* é aqui o ablativo – e não o acusativo – da forma duplicada do pronome *se/sui*.

[fl. 280v]

ut hac ratione Deo gratissimum præsentent obesquium, seque in illius familiarem amicitiam eo usque insinuent, ut de iis vere dici possit illud Jeremiæ 5º: quod separaverit pretiosum a vili; id est, inquit S. Chrisostomus: qui ab errore ad veritatem proximum, induxerit, quasi os meum erit, gratissimus scilicet et amicissimus; quia opus mihi præstat summæ charitatis; et idcirco omnium gratissimum et acceptissimum.

Verum enim vero, non solum ad Missionem provocare nos debet, aut potest proxime allata ratio: sed etiam propria nostra utilitate ac commodo iuvari stimularique debemus; quia si nihil Deo acceptius est animarum salutis studio, etiam sane nihil nobis est utilius aut fructuosius. Interest nostra, inquit scholarum Lumen et doctor Angelicus, S. tus Thomas: interest nostra quod omissis corporibus, ad impartendum aliis de acquisitis spiritualibus laboremus. Rationem dat S. Chrisostomus, dum ait: sic Deus nostram multitudinem augebit, et vos uberius superná fruemini gratiá magnam membrorum vestrorum curam gerentes. Ex quorum Sanctorum dictis sic colligo; quod si ob animarum salutem procuratam salutem [repetição] uberiori fruemur Dei gratia, consequens est ut etiam uberiori ac majori potiamur præmio; est enim proemium [= præmium] laboris merces, et gratiæ ex æquo correspondens. Canticorum 8º sic legimus, de missionariorum vineæ Christi operariorum præmio: Vineam meam coram me est, mille tui pacifici [= Pacifici], et ducenti his qui custodiunt fructus eius. in quæ verba S.<sup>lus</sup> Anselmus: His, ait, qui custodiunt fructus eius, ne fideles amittant fructus æternitatis, sunt ducenti argentei, id est, duplex pretium; ducenti duplex est centum: remunerantur enim duplici præmio quia eos lucrantur. et Doctor Angelicus, agens de laureolis quæ Beatis in cælo os [= ob] speciales victorias tribuuntur, sic ait: Laureola est privilegiatum præmium, privilegiatæ victoriæ. additque pretiosorem fore eorum laureolas [= laureolam] qui alios erudierunt, quam eorum qui vitia ac mundum subiugarunt; quia inquit huiusmodi pugna versatur circa intelligibilia, alia vero circa sensibiles passiones. quod confirmans Theodoretus (in illa verba; qui ad iustitiam erudiunt multos fulgebunt quasi splendor firmamenti in perpetuas æternitates) ait, id est habebunt similitudinem cæli ac stellarum; quasi diceret: erunt omnibus Sanctis superiores in pulchritudine: tantum, quantum cæli ac stellarum pulchritudo pulchritudine orbis terræ antecellit: audentque nonnulli dicere Angelicis inserendos choris; cum in hoc mundo degentes Angelorum nomine veniant. quod si ita est, uti esse probavi, nescio quis ad Missiones animari non debeat, cum ibi nihil sibi esse videat utilius aut fructuosius. Parum adhuc dixi,

nihil etiam sit gloriosius. Et vero quid quæso gloriosius dici aut cogitari potest, quam esse ipsos Missionarios viros apostolicos gloriam Christi, et missionariorum gloriam esse eorum opera ad Deum conversos. Ad primum quod attinet: nunquid S. Paulus 2 Corinthiorum 8<sup>o</sup> ait, fratres nostri apostoli gloria Christi? et ad secundum quod spectat: nunquid Collossenses alloquens, sic loquitur: quæ est enim nostra spes, aut gaudium, aut corona gloriæ, nonne vos ante Dominum nostrum Jesum Christum estis in adventu eius? vos enim estis gloria nostra et gaudium. Opinio probabilis est: quam docet S. Odo Cluniacensis Abbas, fore ut quilibet Missionariorum iis stipatus resurgat, et ad tribunalem toto mundo ac cælo inspectante procedat, quos doctrina sua ad Deum attraxerit. Illic, inquit S. Greg., huius sententias. Ibi [rasura] Petrus cum Judæa Conversa, quam post se traxit apparebit: ibi Paulus conversum ut ita dicam mundum ducens;

[fl. 281r]

ibi Andreas post se Achaïam; ibi Joannes Asiam; Thomas Indiam in conspectum sui Judicis ducet; ibi omnes Dominici gregis arietes, cum animarum lucris apparebunt, qui Sanctis suis prædicationibus Deo post se subditum gregem trahunt. Ibi S.<sup>ius</sup> P. Noster totam Societatem, alias fere Religiones, omnesque mundi plagas ad quas filios suos transmisit: ibi S.<sup>ius</sup> Franciscus Indiarum Apostolus Indiam, Japoniam, Chinam, innumeraque regna ac nationes; ibi S.<sup>us</sup> vir Josephus Anchieta Brasiliam; Andreas de Oviedo Patriarcha Æthiopicam; aliique insignes Societatis filii alias atque alias gentes Domino offerent. et vos RR.PP.<sup>es</sup> fratresque in X.<sup>o</sup> Charissimi quid offeretis? nihil indignum id est hominibus Societatis nostræ, de quibus Greg. 15 Papa sic loquitur: filii sacræ militiæ Societatis christiani nominis propagatione clarissimæ. aliquid ergo vobis offerendum est. an pauculos devotos ac devotas offeretis? absit: parum id quoque est, filii Soc.tis Christiani nominis propagatione clarissimæ cum sitis. quid ergo? Dicam: offeretis hanc Americam. singuli singulas nationes pæsentabitis. hic Pacajasios, ille Carajasios; iste Tapajosios; alter Tacaanhapezios; alter Nheengaibas; alter Bocas; alter Jurunas; alter Poquisios; alter Aroaquisios; alter Tabajaras; alii alias nationes, tot ac tam diversas, ut me dies deficeret si omnium solum hic nomina ac linguas vellem apponere. Nos omnes, qui hic vivimus; iam (laus Deo) habemus singuli quod offeramus: et iam nova mihi offertur Missio Guarajusiorum ac Aroaquisiorum, quos omnes, Deo iuvante, sub Mayum ad Christi ovile sum adducturus. Vos RR.PP.<sup>es</sup> fratresque in Christo charissimi, si huius gloriæ participes aliquando esse desideratis, surgite, properate, venite; iam enim vos exspectant innumeræ

nationes Barbaræ, quæ diademata multa sint in capite Christi, et coronæ immortalis gloriæ in vestris capitibus. Agite. agite, in tria motiva a me allata mentis oculos intendentes, socordiam excutite; quid statis in Collegiis tota die otiosi? ite in vineam Domini; venite ad Missionem Maranhonii, summæ divinæ gloriæ: emolumentum, ac gloriæ etiam vestræ uberem campum.

Audire mihi videor quosdam dicentes: ad Missionem quidem (si per Superiores liceat) ibimus: sed erit Missio Orientis: non Occidentis, et Maranhonii. est enim, inquiunt, Missio illa admodum Pauper; Gentis abiectæ agrestis, Barbaræ et ingrata; Est laboribus, molestiis et contumeliis plena; est Coadiutorum et illit[er]atorum; Periculis in mari corporis, et in terra pendendæ castitatis plenissima; Denique omni spe martyrii destituta: quorum contraria omnia cum in Missione Orientalis Indiæ reperiantur ista præ altera nobis est eligenda.

fas esset hic ardentioris zeli stilo scribere, et in detractores, missionem hanc apud alios diffamantes pro merito deba[c]chari: sed cum aliud suadeat Religiosa modestia, Deo omnium Judici homines illos animales, qui non percipiunt ea quæ sunt spiritus, remitto: ut illos sua gratia ita commutet, ut ex malevolis detractoribus, insignes eius præcones efficiat: at ego interea hanc missionem ex iisdem capitibus, quibus fugienda dicitur, suscipiendam probabo,

### [fl. 281v]

omnibus quæ contra eam objiciuntur solutis ac refutatis, et ad eius summam commendationem facere ostensis.

Dicitis primum esse Missionem admodum pauperem; et idcirco minus appetibilem: pauperem esse fateor; sed nego idcirco minus appetendam. Et Ratio est; quia paupertas, uti est munus ac mater Societatis, ita est etiam omnium missionum, et ubi paupertas ut mater diligitur, ibi Missio ingenti animarum sobole fœcundatur. Certe cum in Brasilia et India Orientali essemus pauperiores, eramus in Missionibus ferventiores; nunc dum divites effecti sumus, multi nostrum pro dolor [sic], com[m]oda nostra nimis anxie quærimus, et non nisi omnibus bene provisi pedem ad animarum lucrum efferimus. Initio Soc.tis, cum S.<sup>us</sup> P.<sup>er</sup> N.<sup>ter</sup> iuberet suos ostiatim mendicare, et domi non habere<sup>nt</sup> quod commoda saperet ac lautitiam, omnes domo exire gaudebant, et non erat qui de viatico esset sollicitus: nunc vel domo egredi omnino nolamus, aut si egrediamur iam domos opulentos designamus, ac præterea bursam nummis gravem procuramus. et idcirco iam non sunt Missiones uti antea; quod si paupertate contenti singuli viveremus exemplo Christi et Apostolorum, sane iam totum mundum Christo subiecissemus.

Dicebat Alchimedes, universum terræ orbem se attracturum, se extra mundum omnino firmum pedem figere posset: et ego dico, quod si ne<sup>vel</sup> pede quidem seu extremis affectuum nostrorum digitis mundum eiusque bona tangeremus, totum mundum ad cœlum attraheremus. exemplo sit Christus salvator noster qui de se loquens aiebat: Cum exaltatus fuero a terra omnia traham ad me ipsum. et ita evenit; quia cum adeo pauper e vita discessisset, ut nudus in ligno curcis pende[n]s, ne terram quidem extremis pedum digitis attingeret, universum ad se orbem attraxit. Hinc ait insignis Taulerus, si Creaturis omnibus prodesse cupis, a Creaturis omnibus ad Deum te converte. Nemo itaque dicat se nolle hanc missionem quia est admodum pauper; quia paupertas illa eam facit ad finem missionis (qui est animarum salus) longe aptiorem, quam Missionum Orientalium divitiæ. Audite Apostulum Thimoteo [= Timotheo] suo chrarissimo scribentem. Habentes alimenta, et quibus tegamur his contenti simus. Hic habemus alimenta, farinam scilicet et aquam, et quandoque aut carnem, aut piscem: habemus etiam vestes e gossipio confectas quibus tegamur, et his imitatione magni Apostoli (si viri apostolici esse velimus) contenti esse debemus. Turpe est in viro Missionario, de lautitiis aut cibi, aut potus, aut vestitus, aliorumque commodorum corporis loqui imo cogitare. sed relicto hoc puncto longiori mora indigne pergamus.

Dicitis secundo Missionem Maranhonii esse gentis abiectæ, ingratae ac omnino barbaræ, Orientalem vero esse hominum honoratorum, nobilium, intelligentium, gratorum, et ad modum nostrarum nationum politicarum, et ideo etiam præponendam Missioni Maranhonii. Miror sane homines Societatis, tam crasse in bene iudicando aberrare cum Christus Missionum omnium coriphœus ac Princeps aperte contrarium nos suo exemplo multoties docuerit. Exemplum unum e multi[s] quæ adducere possent, ad confirmandam meam sententiam sufficiat. Legimus in Evangelio a Regulo invitatum Christum, ut domum suam dignaretur accedere; et coram, filio graviter decumbenti mederi: veruntamen non accessisse Dominum ad rogantis aedes; sed vi sua divina absentem curasse. Legimus item accessisse ad Christum Centuriorem rogasseque ut male habenti servo succurreret; Christum vero, frustra reluctantem

### [fl. 282r]

centurione, suamque allegante indignitatem, noluisse curare absentem, sed præsentem: et huius rei gratia ad Centurionis aedes, ad servum curandum processisse. Quæro cur Christus domum Centurionis adiit sanaturus servum, hominem ob servilia officia vilem et abiectum, et noluit adire domum Reguli viri nobilis ac divitis, ad filium eius paris nobilitatis ac opum sanan-

dum? sane si ad unum e duobus descendere statuerat, videbatur potius descendere debuisse ad nobilem ac divitem, quam pauperem vilem et abiectum servum. ita nos iudicamus, et ita prô dolor [sic] nostro tempore agimus. ad opulentes et nobiles properamus, pauperes et despectos vix a longe iuvare volamus: cum contrarium facere deberemus. sed malo hac in re stemus sententiæ S.<sup>ti</sup> Gregorii. Quod nobis hac in re exemplum dedit, ait. nisi quod superbia nostra retunditur, qui in hominibus non naturam quæ ad imaginem Dei facta est; sed honorem et divitias veneramur; Redemptor vero noster ut ostenderet, quia quæ alta sunt hominum despicienda sunt et quæ despecta sunt hominum despicienda non sunt, ad filium Reguli ire noluit, ad servum centurionis ire paratus fuit. Increpata est ergo superbia nostra, quæ nescit pensare homines propter homines, et sola quæ circumstant hominibus pensat, naturam non aspicit, honorem Dei in hominibus non agnoscit. quid ad hoc RR.PP.<sup>es</sup> fratresque in X.<sup>o</sup> charissimi dicitis? ad huc Missionem Orientalem huic præponendam dicitis quod in illa sunt homines opulenti, nobiles, sapientes et culti? Christus descendit ad servum, et non vult descendere ad nobilem: vos vero vultis descendere ad nobiles et politos, et non vultis venire ad homines hos abiectos, viles, atque omnium servos? quod vultis agite: ego Christi exemplum sequendum duco. Cavete ne dum humana attenditis mercede laborum privemini, [rasura] hic inter humiles illos et ingratos, et stupidos, et barbaros servos, merces manet securo; quia non est quod intentionis oculum a simplicissimo in Christum intuitu divertat, atque ideo etiam hanc ob causam, non solum hæc missio non est alteri postponenda, sed tanquam firmioris et securioris virtutis [rasura] schola ominio anteponenda.

At Missio Maranhonii est admodum laboriosa, plena miseriis; persecutionibus et molestiis insupportabilibus. In Missione orientali molestias quidem sunt et persecutiones: sed non eiusmodi; atque ideo missioni Maranhonii præponenda. est hic error pejor priore. ego sic dicendum et argumentandum existimo. missio Maranhonensis multis afflicta est miseriis et persecutionibus, quæ in dies ferendæ sunt. ergo est vera missio: ergo eius missionarii, sunt veri missionarii, et viri apostolici ad prædicandum verbum Dei idonei. Bene patientes erunt, ait Psalmista, ut annuntient, et S.<sup>tus</sup> Paulus 2 Corinthiorum signa apostolatus mei facta sunt super vos in omni patientia. et rursus exhibeamus nosmetipsos sunt Dei ministros in multa

[fl. 282v]

patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in [rasura] carceribus. et rursum, Corint. 1º usque in hanc horam, et esurimus, et sitimus, et nudi sumus, et colaphis cædimur et instabiles sumus, et laboramus operant<sup>es</sup> manibus nostris, maledicimur et benedicimus, persecutionem patimur et sustinemus, blasphemamur et obsecramus, tanquam purgamenta, huius mundi facti sumus omnium peripsema usque adhuc. Hactenus ab Apostolo dicta, omnia in Missione Maranhonii compleri fateor; sed non idcirco est postponenda: sed potius, præponenda Orientali; quia spem dat fœcundioris messis: nisi enim (inquit X.<sup>s</sup>) granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit ipsum solum manet, si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. et cum hic quotidie cum Apostolo propter animarum salutem lentâ morte moriamur, multum nobis fructum promittere possumus, et hanc ob causam missionem nostram Orientali præponere omnino debemus.

Sed transeamus ad quartam obiectionem. est inquiunt Missio periculosa ob quotidiana et gravissima pericula corporis, et animi; Corporis quidem: in mari et rapidissimis fluminibus, quæ in cimbâ exiguâ millies transmeare et trajicere necesse est; cum nulla sint itinera terrestria. Animi vero; quia gens illa omnino nuda incedit, estque vitiis carnis addictissima et semper ad illicita complenda intenta ac parata: quodque pejus est, sine pudore et verecundia, diu noctuque incautos sollicitat; nunc verbo; nunc gestu; nunc oculorum nictibus, atque intuitu; nunc etiam accessu, atque adeo tactio et [rasura] amplexu; si quâ via ad dormientes, aut decumbentes pateat. Ita est: sed noli timere, ait Dominus Isaïæ 43º. Cum transieris per aquas tecum ero, et flumina non operient te: cum ambulaveris in igne non consumeris, flamma non ardebit in te. Hactenus in Missione nemo in aquas suffocatus est. crebra omnes passi sumus et patimur pericula evidentissima, et inevitabilia: sed, ut dico, nemo adhuc periit. paucis ab hinc diebus P. Joannes Maria Gorsoni Italus per fluvium Amazonum, latum ac rapidum, duas horas nocte concubia natavit, tabulæ innixus; sed Deo iuvante ab Indo qui in eodem cum illo erat periculo, quemque morti proximum confiteri iussit, ereptus est. idem periculum, quanquam aliquanto minus subiit Pater Emmanuel Pirez eius socius; verum etiam evasit. Nec ignis concupiscentiæ urit nisi incautos ac nimirum sibi confisos. Simus viri quales esse debemus hac in parte Angelicæ virtutis amantes, et securi erimus; tentari quidem potuerimus; cum homines simus: sed tentari nos non sinet Deus, ultra quam possimus sustinere. Dico ingenue quod sentio. arbitror in hac missione virtutem [rasura] castitatis longe quam in aliis terris esse majorem: nam cum quotidiana eius sint prælia et victo-

riæ, fieri/non postest quin virtus adeo probata, ac firma, multum incrementi cupiat, magisque Deo placeat in Missionariis nostris quam in Europeis, quibus vix ulla est occasio gravis discriminis.

[fl. 283r]

quod si quis infirmitatis suæ conscius, nimium timeat, maneat in Europa; aut petat missiones Orientales, ubi gens honestior, non adeo gravia bella castitati movet. In his terris non nisi virtutes omni ære ac chalybe firmiores solidioresque probantur ac perseverant. atque etiam ex hac parte Missio hæc alteri præstat; quia quod perfectius est, dispositiones regunt perfectiores. Veniamus nunc tandem ad quintam obiectionem. Dictis Missionem hanc minus desiderabilem; quia martyrio, imo spe martyrii caret, cum Missio Orientalis, multos iam martyres gloriosos produxerit, et omnibus aliis martyrii spem concedat. Videtur hæc obiectio prima fronte aliquid difficultatis offerre: sed re bene perpensâ, omnino frivola est et falsa; atque adeo falsa, ut manifeste mihi probandi locum concedat, esse hanc Missionem præ omnibus maxime appetibilem quia excellentiora sunt eius martyria. Ut taceam viros apostolicos qui hic in Dei obsequio inter barbarorum fustes occubuerunt, quos martyres apud Deum esse pie dicere possumus. audeo affirmare, multa hic esse martyria, aliis excellentiora. ac primum id probo autoritate S.<sup>ti</sup> Bernardi in materia castitatis ac Virginitatis. Ait mellifluus ille doctor esse, continuam mortificationem, in materia castitatis præsertim, martyrium, rigore quidem mitius, sed diurnitate difficilior: unde infero: ergo sunt in hac missione multa martyria; quia sunt multa, gravia, et diuturna castitatis aliarumque virtutum proelia, rigore quidem mitiora sed difficultate ac diurnitate difficiliora. Verum relicto hoc argumento veniamus ad aliud. quid vobis videtur? nunquid qui propter Deum martyrii spe, atque adeo etiam spei martyrio renuntiat, desinet esse martyr coram Deo, si id faciat ut se saluti animarum impendat? ego existimo fore martyrem, et potiturum martyrii corona, imo corona excellentiore. et Probo. Joannis 15<sup>o</sup> sic ait X.<sup>s</sup> Dominus noster. Majorem hac dilectionem nemo habet quam ut animam suam ponat pro amicis suis, et tamen docet S. Thomas quod spectando martyrium in se non est æquivalens charitati quæ ex[h]ibetur proximo procurando eius salutem: quia ait, melius est aliis prodesse quam sibi. qui martyrium subit prodest sibi, qui animarum saluti intendit prodest aliis, ergo cum melius sit prodesse aliis quam sibi, et per martyrium sibi, per zelum animarum aliis quis prosit, maior erit charitas, et quid majus martyrio aliis prodesse, quam esse precise [= præcise] martyrem et prodesse

sibi soli. Confirmat hoc dictum apertis verbis S.<sup>tus</sup> Chrysostomus: dum sit ait. Ponatur quempiam ieiunare et martyrium comprobare et Cremari, <sup>alium</sup> vero ad ædificationem pro X.<sup>i</sup> vi

[fl. 283v]

martyrium differe non modo, sed etiam absque martyrio discedere, uter igitur post hanc peregrinationem major erit? Non est cur nos hic detineamus ait Sanctus, quia sententia est Apostoli Pauli dicentis. Desiderium habens dissolvi et esse cum Christo: melius autem mihi in carne adhuc permanere propter vos. Hinc manifeste patet majus esse martyrium, aut ut aptius loquar, majus opus esse martyrio, renuntiare ad vacandum saluti animarum, quam reipsa mori salute animarum postposita. majores etiam fore eos qui ita martyrio renuntiaverint ut saluti animarum incumbant, sicuti faciunt missionarii Maranhonis, non vero Orientis, quia illi plerumque sola spe martyrii ducti eo pervolant quasi vero, martyrium, et excellentius non sit, relicto pro Deo martyrio saluti animarum eius amore sese Totum dedere.

Superest nunc ut de ultima obiectione pauca dicamus. Dicunt quidam hanc Missionem esse Coadiutorum, non habere viros doctos. Illud temere dicitur, nam in ea omnes sunt Professi, et viri plerique qui publice Theologiam aut defenderunt in nominatissimis totius Europæ universitatibus, aut eam defendissent si sese obtulisset occasio. Nec hic sunt Coadiutores fere nisi Temporales nisi quis Coadiutores inepte dicat eos qui studia necdum absolverunt, sed suo tempore sunt absoluturi. Sufficeret scire R.<sup>dum</sup> P.<sup>em</sup> Vieiram esse hujus Missionis ad occludenda ora loquacissimorum hominum: sed missa faciamus ista aperte falsa – et dato non cencesso quod ita se res haberet: sane magnifieri deberet hæc missio in qua quidam studiis et Cathedris renuntiarunt ut animarum saluti sese darent. Sciunt enim verissimum esse quod ait S. Chrisostomus, quod quamvis summam complectaris Philosophiam, proximi autem iacturam contempseris, nullam apud Deum habere fiduciam poteris. Hoc nostræ salutis argumentum erit, si non solum pro nobis ipsis solliciti; sed et proximo utiles fuerimus, ipsum ad viam veritatis manucentes. et si non sufficiat illa responsio: veniant huc et probent suam aliorumque doctrinam, hic enim sunt admodum necessarii viri non minus docti quam virtuosi, quia ad omnia sint idonei. et ut modestius loquamur audiamus quid dicat Apostolus. Videte (ait), vocationem vestram fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed ea quæ stulta sunt mundi elegit Deus, et ea quæ non sunt. Ratio est ait insignis Doctor Taulerus; quia ubicumque Deus proprie et

divine operatur, nullo ad huc opus habet nisi nihilo; nihilum enim operationis eius, quam quodlibet aliud capacius est. sed quid multis probo, quod Christus apertis verbis docuit dicens, Confiteor tibi Pater quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis: ita Pater quoniam ita placitum est ante te. Idcirco missionem suam aggressus humiliavit, exinanivit semetipsum. et ut ait S. Augustinus de Apostolo gentium Paulo. P[ro]stravit Christus una voce Paulum, et erexit Paulum, hoc est: prostravit superbum et erexit humilem

### [fl. 283Ar]

prostratus est persecutor; erectus est prædicator. Caveant itaque superbi de Missionariis huius missionis in animarum damnum male loqui, si huc venire detrectant multo minus nos tales desideramus. Petimus viros doctos: sed humiles: non Saulos sed Paulos. Deus enim, ut ait Ecclesiastes, ab humilibus, honoratur. Hinc Godifredus de S.<sup>to</sup> Bernardo affirmabat, quod quo humilior eo semper utilior fuerit populo Dei in omni doctrina salutari.

Quamobrem RR.<sup>di</sup> PP.<sup>es</sup> fratresque in X.<sup>o</sup> charissimi, cum studium salutis animarum Deo gratissimum, nobis vero utilissimum iuxta ac gloriosissimum probavim: ac prætera solutis contra hanc Missionem inanibus argumentos ostenderit, ex iisdem capitibus esse magis appetendam, ex quibus quidam, non sano spiritu ducti, eam impugnare student, magno animarum damno Missionarios ab ea avertentes. Excitate in vobis spiritum Societatis Matris vestræ, vosque genuinos eius filios a S.<sup>to</sup> P.<sup>re</sup> N.<sup>o</sup> genitos monstrate. Scitate, inquit S. Chrisostomus, quoniam mercenarii sumus conducti; si ergo mercenarii sumus, cognoscere debemus, quæ sunt opera nostra, opera autem nostra sunt opera iustitiæ; non ut agros nostros colamus; non ut divitias congregemus et acquiramus honores: sed ut proximis prosimus. sicut ergo nemo conducit mercenarium, ut hoc solum faciat quod manducet; sic et nos ideo vocati non sumus, ut hæc sola operemur quæ ad nostrum pertinent usum, sed ad gloriam Dei; et sicut mercenarius qui hoc solum facit quod manducat sine causâ ambulat in domo, sic nos si sola hoc facimus, quæ ad nostram pertinent utilitatem sine causa vivimus super terram. dico ego in Societate nostra quæ pro scopo habet Dei gloriam in procuranda perfectione propriâ et impensè salute aliena. quod nisi facimus frustra et sine causa ambulamus in Collegiis et Societate, cum enim in foro mundi staremus otiosi conduxit nos Christus, et in vineam suam operaturos atque eius exemplo, saltui animarum vacaturos misit. Recogitate RR.PP.<sup>es</sup> fratresque in Christo charissimi hic impleri illud quod adeo deflebat Jeremias, dum ait Tren. 4<sup>o</sup> parvuli pe-

tierunt panem et non erat qui frangeret eis. Recogitate quod hanc ob causam olim S.<sup>tus</sup> Xaverius Indiarum apostolus summo desiderio inflammatum se senserit, trajiciendi in Europam, atque percurrendi omnes Academias alta voce clamando. Heu quam ingens animarum numerus vestro vitio exulans cœlo, deturbatur ad inferos! Idem ego nunc facere summis animi votis cupio desideroque; sed cum sine animarum damno exequi optata non possum hanc ad omnes epistolam perscribo idem iterum iterumque ingeminans; heu quam ingens animarum numerus per vastas has Americæ solitudines, vestro vitio, vestra desidia, exulans cœlo deturbatur ad inferos! Venite, cito properate, e tantum malum ab animabus, magno pretiosi X.<sup>i</sup> sanguinis pretio redemptis vestra operâ avertite.

### [fl. 283Av]

Nolite esse de viatico solliciti; quia apostolis viaticum a Christo est prohibitum, maxime quando vovistis ire ad missiones sine viatico si mittamini a Summo Pontifice: et quando tempore tranquillæ pacis potestis de Collegio in Collegium, de urbe in urbem, ac domo in domum pergere edentes quæ apponuntur vobis. Cum Ulyssiponem attigeritis abunde vobis omnibus providebitur de paupertate nostrâ. Verum moneo ut ibidem non vos sinatis a proposito dimoveri, et ad Missionem orientalem deduci; quia in hanc maxime hoc tempore in ipsis scripturis vos Dominus vocare videtur. audite et perpendite illud Jeremiæ 19<sup>o</sup> Ite Angeli veloces ad gentem convulsam, et dilaceratam, ad populum terribilem post quem non est alius, ad gentem expectantem et conculcatam cuius diripuerunt flumina terram eius. ad ægyptios dictum, de gente hac dictum omnino videtur. sed audite et considerate vobiscum et aliam eiusdem prophetæ prædicationem a domino factam. Ecce ait, ibi ego mittam multos venatores, et venabuntur eos de omni monte, et de omni colle, et de Cavernis. Sane sunt Barbari huius Americæ feræ agrestes, et ferarum instar per sylvarum latebras ferinis moribus vagantur. Nos Venatores sumus. Venite et vos ad Venationem. Nos interea auxilium vestrum præstolantes, nos totos impendemus et superimpendemus toti missioni, et in arcu ac sagitta charitatis, euntes per sylvarum latebras, feras illas Christi oves futuras in ovile intrare compellemus, ut de iis pulmentum præparemus Divino Isaac quo ille vesci gaudeat. Hic finem facio scribendi, Deum O.<sup>m</sup>M.<sup>m</sup> [= Optimum et Maximum] rogans obtestansque, ut vestros omnium animos commoveat, et salvos atque incolumes omnes conservet, venientibus etiam Angelum suum Raphaelem deputet, qui eos dirigat et custodiat, et deducat per vias rectas usque dum optatum peregrinationis suæ scopum attingerit.